
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОБЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ БЫКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

                    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     от 6 мая 2020 г.                                                                                                                  № 46 
 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами молодых семей на территории Побединского сельского поселения 
Быковского муниципального района на 2020-2024 годы» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2017 года № 1710 «Об обеспечении доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Уставом Побединского 
сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами молодых семей на территории Побединского 
сельского поселения Быковского муниципального района на 2020-2024 годы. 

2. Постановление № 72 от 03.11.2017 г. Об утверждении муниципальной Программы 
«Молодой семье – доступное жилье на 2018-2020 годы на территории Побединского сельского 
поселения», считать утратившим силу. 

3. Данное постановление подлежит обнародованию. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

 
 

                Глава Побединского 
               сельского поселения:                                                                С.В.Князев 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Побединского сельского поселения 
от 26 февраля 2020 года № 23 

 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами молодых семей на 
территории Побединского сельского поселения Быковского муниципального района на 2020-2024 

годы. 
 

ПАСПОРТ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами молодых семей на 
территории Побединского сельского поселения Быковского муниципального района на 2020-2024 
годы.  
 
Наименование 
Программы 

 муниципальная программа «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами молодых семей 
на территории Побединского сельского поселения Быковского 
муниципального района на 2020-2024 годы» (далее –
муниципальная программа) 
 

Основания  
для разработки 
Программы 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 
30.12.2017 года № 1710 «Об обеспечении доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», Постановление Правительства 
Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О 
реализации отдельных мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», Устав Побединского сельского поселения. 
 

Заказчик  
Программы 

 Администрация Побединского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области 

Разработчик 
Программы 

 Администрация Побединского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области 

Исполнители 
Программы 

 Администрация Побединского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области 
 

Цель и задачи 
Программы 

 Создание системы поддержки решения жилищной проблемы 
молодых семей, признанных в установленных порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий; 
предоставление молодым семьям социальных выплат на 
приобретение жилья, в том числе на оплату первоначального 
взноса при получении ипотечного кредита или займа на 
приобретения или строительство индивидуального жилья; 
создание условий для привлечения молодыми семьями 
собственных средств, дополнительных финансовых средств 
банков и других организаций, предоставляющих ипотечные 
кредиты и займы для приобретения или строительства 
индивидуального жилья 
 

Сроки реализации 
Программы 
 

 2020-2024 годы 

Перечень  
основных  
мероприятий 

 разработка механизма предоставления молодым семьям 
социальных выплат на приобретение жилья, в том числе на 
оплату первого взноса при получении ипотечного жилищного 



Программы кредита;  
привлечение молодыми семьями кредитных средств банков, 
кредитных организаций и/или собственных средств, а также 
безвозмездных или заемных средств организаций на 
приобретение жилья или строительства индивидуального жилья 
 

Объемы и  
источники  
финансирования  
Программы 

 Объем финансирования Программы в 2020 - 2024 годах местного 
бюджета составит 850,0 тыс. руб., областного - будет определена 
в соответствии с заключенными соглашениями о реализации 
Программы.  
В том числе по годам: 
     На 2020 г. (1 семья) 
- областная субсидия - будет определена в соответствии с 
заключенными соглашениями о реализации Программы 
- средства местного бюджета 200,0 тыс. руб. 
     На 2021 г. (1 семья) 
- областная субсидия - будет определена в соответствии с 
заключенными соглашениями о реализации Программы 
- средства местного бюджета 200,0 тыс. руб. 
     На 2022 г. (1 семья) 
- областная субсидия - будет определена в соответствии с 
заключенными реализации Программы 
- средства местного бюджета 150,0 тыс. руб. 
    На 2023 г. (1 семьи) 
- областная субсидия - будет определена в соответствии с 
заключенными реализации Программы 
- средства местного бюджета 150,0 тыс. руб. 
    На 2024 г. (1 семья) 
- областная субсидия - будет определена в соответствии с 
заключенными реализации Программы 
-  из местного бюджета 150,0 тыс. руб. 
  

Ожидаемые  
результаты  
реализации 
Программы 

 Обеспечение жильем  молодых семей, привлечение в жилищную 
сферу дополнительных финансовых средств банков и других 
организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты 
(займы), собственных средств молодых семей; 
создание условий для формирования активной экономической 
позиции молодежи; 
укрепление семейных отношений и снижение социальной 
напряженности в обществе; 
улучшение демографической ситуации в Побединском сельском 
поселении Быковского муниципального района Волгоградской 
области 

 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 
 
Настоящая Программа разработана в соответствии с Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2017 года № 1710 «Об обеспечении доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных 
мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,  

Программа предусматривает создание системы поддержки решения жилищной проблемы 
молодых семей, признанных в установленном порядке,  нуждающимися в улучшении жилищных 
условий. 

Острота проблемы определяется низкой доступностью приобретения жилья и получения 
ипотечных жилищных кредитов, как для всего населения в целом, так и для молодых семей в 
частности. 



На начало 2020 года в администрации Побединского сельского поселения  состоит на учете 
на улучшение жилищных условий 2 (две) молодые семьи. Жилищная проблема является одной из 
наиболее сложных для населения Побединского сельского поселения в связи с низкой 
доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов (займов). 

Особенно актуальной данная проблема является для молодых семей. Как правило, молодые 
семьи не могут получить доступ на рынок жилья без государственной поддержки. Даже имея 
достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита (займа), молодые 
семьи не могут оплатить первоначальный взнос при получении данного кредита (займа). Молодые 
семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья и, следовательно, не 
имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве 
обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита 
(займа). К тому же, как правило, у членов молодых семей нет возможности накопить на эти цели 
необходимые средства, но они имеют хорошие перспективы для роста заработной платы по мере 
повышения их квалификации по специальности, и оказание помощи в предоставлении средств на 
уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов (займов) будет 
являться для них хорошим стимулом профессионального роста. Поддержка молодых семей при 
решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни, повлияет на улучшение 
демографической ситуации.  

Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств 
ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества 
трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. Решение жилищной 
проблемы молодых семей в Побединском сельском поселении позволит сформировать 
экономически активный слой населения. 

Для реализации Программы в Побединском сельском поселении необходимо 
финансирование за счет средств федерального бюджета, и бюджета администрации Побединского 
сельского поселения. Основным риском при реализации Программы является ее недостаточное 
финансирование. 

Объем средств бюджета администрации Побединского сельского поселения, направленных 
на реализацию Программы, может корректироваться в зависимости от объема средств, 
выделенных из федерального бюджета и бюджета Побединского сельского поселения. 

 
2. Основные цели и задачи Программы 

 
Целью программы является предоставление государственной поддержки в решении 

жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке, нуждающимися в 
улучшении жилищных условий. 

Задачами программы являются: 
-предоставление молодым семьям - участникам программы социальных выплат на 

приобретение жилья экономкласса или строительство жилого дома экономкласса (далее - 
социальные выплаты); 

-создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, 
дополнительных финансовых средств,  кредитных и других организаций, предоставляющих 
жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные, для приобретения жилья или строительства 
индивидуального жилья. 

Молодые семьи - участники программы могут обратиться в уполномоченную организацию, 
которая приобретет в их интересах жилое помещение экономкласса на первичном рынке жилья. 

Основными принципами реализации программы являются: 
добровольность участия в подпрограмме молодых семей; 
признание молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с 

требованиями подпрограммы; 
возможность для молодых семей реализовать свое право на получение поддержки за счет 

средств, предоставляемых в рамках программы из федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации и (или) местных бюджетов на улучшение жилищных условий только один 
раз. 

Условиями прекращения реализации подпрограммы являются досрочное достижение цели и 



задач подпрограммы, а также изменение механизмов реализации государственной жилищной 
политики. 

 
 

3. Срок реализации Программы 
 
Программа реализуется в 2020-2024 годах. 
Прекращение действия Программы наступает в случае досрочного достижения цели и задач 

Программы, а также изменения механизмов реализации государственной жилищной политики. 
 

4. Целевые индикаторы программы 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого индикатора и его 
показателя 

Единица 
измерения 

2020-2024 

1 

Количество молодых семей, улучшивших 
жилищные условия, в том числе с помощью 
заемных средств 

семей 4 

 
4. Система программных мероприятий 

 
Система программных мероприятий Программы включает в себя работу по следующим 

направлениям: 
- разработка механизма предоставления молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилья, в том числе на оплату первого взноса при получении ипотечного жилищного 
кредита;  

привлечение молодыми семьями кредитных средств банков, кредитных организаций и/или 
собственных средств, а также безвозмездных или заемных средств организаций на приобретение 
жилья или строительства индивидуального жилья. 

 
5. Организационное обеспечение реализации программы. 
 
Организационные мероприятия предусматривают: 
-признание молодых семей в установленном порядке, нуждающимися в жилых помещениях 

для участия в Программе; 
-признание молодых семей участниками Программы; 
-формирование списков молодых семей - участников Программы; 
-определение объема средств, выделяемых из бюджета администрации Побединского 

сельского поселения на реализацию мероприятий Программы; 
Система программных мероприятий включает в себя работу по следующим основным 

направлениям: 
принятие необходимых документов и заявлений от молодых семей для признания их 

нуждающимися в жилых помещениях для участия в Программе, для признания участниками 
основного мероприятия; 

принятие необходимых документов и заявлений от молодых семей для признания молодой 
семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные 
средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты; 

организация работы по проверке сведений, содержащихся в предоставленных молодыми 
семьями документах, принятие решения о признании либо об отказе в признании молодых семей 
нуждающимися в жилых помещениях для участия в Программе, о признании либо об отказе в 
признании молодых семей участниками Программы и информирование молодых семей о 
принятом решении; 



формирование и предоставление в Комитет  строительства Волгоградской области списка 
молодых семей - участников Программы, изъявивших желание получить социальную выплату в 
планируемом году; 

доведение до сведения молодых семей решения о включении их в списки получателей 
свидетельств; 

принятие и проверка необходимых документов для выдачи свидетельств; 
осуществление расчета размера социальных выплат, предоставляемых молодым семьям - 

участникам основного мероприятия, и выдача свидетельств; 
установление размера софинансирования из бюджета муниципального образования; 
установление норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья для 

расчета размера социальной выплаты; 
 

6 Ресурсное обеспечение программы 
 
Основными источниками финансирования основного мероприятия являются: 
-средства федерального бюджета, предоставляемые в форме субсидий бюджетам субъектов 

Российской Федерации на софинансирование мероприятий программы; 
-средства бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов; 
-средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и 

займы на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, в том числе 
ипотечные; 

-средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого 
жилого помещения или строительства жилого дома. 
Объем финансирования Программы в 2020 - 2024 годах местного бюджета составит 850,0 тыс. 
руб., областного - будет определена в соответствии с заключенными соглашениями о реализации 
Программы.  
В том числе по годам: 
     На 2020 г. (1 семья) 
- областная субсидия - будет определена в соответствии с заключенными соглашениями о 
реализации Программы 
- средства местного бюджета 200,0 тыс. руб. 
     На 2021 г. (1 семья) 
- областная субсидия - будет определена в соответствии с заключенными соглашениями о 
реализации Программы 
- средства местного бюджета 200,0 тыс. руб. 
     На 2022 г. (1 семья) 
- областная субсидия - будет определена в соответствии с заключенными реализации Программы 
- средства местного бюджета 150,0 тыс. руб. 
    На 2023 г. (1 семьи) 
- областная субсидия - будет определена в соответствии с заключенными реализации Программы 
- средства местного бюджета 150,0 тыс. руб. 
    На 2024 г. (1 семья) 
- областная субсидия - будет определена в соответствии с заключенными реализации Программы 
-  из местного бюджета 150,0 тыс. руб. 
  

Средства федерального и областного бюджетов подлежат ежегодному уточнению после 
заключения соглашения с Комитетом Строительства   Волгоградской области. 
     Объем средств бюджета администрации Побединского сельского поселения, направленных на 
реализацию Программы, может корректироваться в зависимости от объема средств, выделенных 
из федерального бюджета и бюджета Побединского сельского поселения. 
  

7. Механизм реализации программы 
 
1.Управление реализацией Программы осуществляет администрация Побединского 

сельского поселения Быковского муниципального района. Механизм реализации Программы 
предполагает оказание поддержки молодым семьям - участникам Программы при улучшении 
жилищных условий путем предоставления им социальных выплат. 

Условием предоставления социальной выплаты является наличие у молодой семьи помимо 



права на получение средств социальной выплаты дополнительных средств, в том числе 
собственных средств или средств, полученных по кредитному договору (договору займа) на 
приобретение (строительство) жилья, ипотечному жилищному договору, необходимых для оплаты 
строительства или приобретения жилого помещения. В качестве дополнительных средств молодой 
семьей также могут быть использованы средства (часть средств) материнского (семейного) 
капитала. 

Условием участия в подпрограмме и предоставления социальной выплаты является согласие 
совершеннолетних членов молодой семьи на обработку органами местного самоуправления, 
органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации и федеральными органами 
исполнительной власти персональных данных о членах молодой семьи. 

Согласие должно быть оформлено в соответствии со статьей 9 Федерального закона "О 
персональных данных". 

Администрация  Побединского сельского поселения будет осуществлять предоставление 
социальных выплат молодым семьям в соответствии с Правилами предоставления молодым 
семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования. 

2. Социальные выплаты используются на следующие цели: 
1) оплата цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением случаев, когда 

оплата цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены договора с 
уполномоченной организацией на приобретение жилья экономического класса на первичном 
рынке жилья); 

2) оплата цены договора строительного подряда на строительство жилого дома (далее - 
договор строительного подряда); 

3) осуществление последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, после 
уплаты которого жилое помещение переходит в собственность молодой семьи (в случае если 
молодая семья  или один из супругов в такой семье является членом жилищного, жилищно-
строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив); 

4) уплата первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе 
ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения или строительство жилого 
дома; 

5) оплата цены договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах 
молодой семьи  жилого помещения на первичном рынке жилья, в том числе оплата цены договора 
купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором с 
уполномоченной организацией) и (или) оплата услуг указанной организации; 

6) погашение основной суммы долга и уплата процентов по жилищным кредитам, в том 
числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение (строительство) жилья, за 
исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств 
по этим кредитам или займам; 

7) уплата цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в 
качестве объекта долевого строительства жилое помещение, путем внесения соответствующих 
средств на счет эскроу. 

3. Социальная выплата не может быть использована на приобретение жилья у близких 
родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе 
усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и не полнородных братьев и 
сестер). 

4. В качестве механизма доведения социальной выплаты до молодой семьи будет 
использоваться Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения или строительство жилого дома которое будет выдаваться органом местного 
самоуправления, принявшим решение об участии молодой семьи в подпрограмме.  

Свидетельство сдается его владельцем в банк, отбираемый органом исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации для обслуживания средств, предусмотренных на предоставление 
социальных выплат, в котором на имя члена молодой семьи открывается банковский счет, 
предназначенный для зачисления социальной выплаты. Молодая семья - владелец Свидетельства 
заключает договор банковского счета с банком по месту приобретения жилья. 

5. В течение 10 рабочих дней после получения уведомления о лимитах бюджетных 
ассигнований областного бюджета, предназначенных для предоставления социальных выплат, 



администрация Побединского сельского поселения, после предоставления в Комитет  
строительства  заявку на получение субсидии на предоставление молодым семьям  социальных 
выплат, производит оформление Свидетельства о предоставлении социальной выплаты для 
молодой семьи, которой планируется предоставить социальную выплату. 

Свидетельство о предоставлении социальной выплаты заполняется в соответствии с 
направленной Комитетом строительства выпиской из списка молодых семей - претендентов на 
получение социальных выплат в планируемом году. 

6. Срок действия Свидетельства о предоставлении социальной выплаты составляет 7 месяцев 
с даты его выдачи, указанной в Свидетельстве о предоставлении социальной выплаты. 

7. Участниками программы участников основного мероприятия включается молодая семья, 
имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является гражданином Российской 
Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, 
являющегося гражданином Российской Федерации, и одного ребенка и более, соответствующие в 
совокупности следующим требованиям: 

1) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной молодой семье  не 
превышает 35 лет; 

2) признание муниципальным образованием молодой семьи, семьей, нуждающейся в 
улучшении жилищных условий, в соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса Российской 
Федерации и нормативными правовыми  

Для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях для участия в Программе 
молодая семья подает в администрацию Побединского сельского поселения заявление по 
установленной форме и следующие документы: 

1. Для всех молодых семей: 
1.1. Паспорт гражданина Российской Федерации с отметкой о регистрации по месту 

жительства на территории Побединского сельского поселения Быковского муниципального 
района  - для всех совершеннолетних членов семьи (копия всех страниц с предъявлением 
подлинника). 

1.2. Паспорт гражданина Российской Федерации - для представителя заявителя (копия 
страниц 2 - 12 с предъявлением подлинника). 

1.3. Доверенность, подтверждающая наличие полномочий на совершение действий, 
связанных с решением вопроса о признании граждан нуждающимися в жилых помещениях для 
участия в Программе - для представителя заявителя (копия с предъявлением подлинника). 

1.4. Свидетельство о заключении брака (при наличии) (копия с предъявлением подлинника). 
1.5. Свидетельство о расторжении брака (при наличии) (копия с предъявлением подлинника). 
1.6. Свидетельство о смерти (при наличии) (копия с предъявлением подлинника). 
1.7. Свидетельство о рождении ребенка (при наличии) (копия с предъявлением подлинника). 
1.8. Справка о рождении (для одиноких матерей) (копия с предъявлением подлинника). 
1.9. Свидетельство об усыновлении (удочерении) (при наличии) (копия с предъявлением 

подлинника). 
1.10. Решение суда с указанием сведений об определении места жительства ребенка или 

соглашение родителей об определении места жительства ребенка (при раздельном проживании 
родителей) (копия с предъявлением подлинника). 

1.11. Домовая книга (поквартирная карточка) по месту(ам) жительства гражданина и членов 
его семьи (копия, заверенная администрацией Побединского сельского поселения по месту 
жительства,  

1.12. Технический паспорт жилого помещения (квартиры), выданный в течение одного года, 
предшествующего дате подачи заявления (копия с предъявлением подлинника). 

1.13. Справка об отсутствии или наличии объектов недвижимости и о сделках с данным 
имуществом в течение пяти лет, предшествующих подаче заявления, выданная предприятием 
технической инвентаризации - для каждого члена молодой семьи (подлинники). 

1.14. Свидетельства о государственной регистрации права собственности гражданина и 
членов его семьи на жилое помещение (при наличии) (копии с предъявлением подлинников). 

1.15. Документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, в котором 
гражданин и члены его семьи зарегистрированы по месту жительства и проживают по договору 
найма жилого помещения (договор найма жилого помещения) (копия с предъявлением 



подлинника). 
Заявитель вправе по своему усмотрению предоставить в администрацию Побединского 

сельского поселения иные документы для рассмотрения вопроса о признании граждан 
нуждающимися в жилых помещениях для участия в Программе. 
      8. В первую очередь в список молодых семьей включаются молодые семьи , имеющие трех и 
более детей. 

Список молодых семьей  формируется в хронологической последовательности в 
соответствии с датой подачи молодой семьей заявления на участие в основном мероприятии. 

Молодые семьи, подавшие заявления на участие в основном мероприятии в один и тот же 
день, включаются в список молодых семей в алфавитном порядке. 

9. Администрация муниципального образования организует работу по проверке сведений, 
содержащихся в документах, и в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанных документов 
принимает решение о признании (отказе в признании) молодой семьи участницей основного 
мероприятия.  

Муниципальное образование  в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения о 
признании (отказе в признании) молодой семьи участницей основного мероприятия письменно 
уведомляет молодую семью о принятом решении по форме согласно приложению № 5 к 
Программе 

10. Основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей основного мероприятия 
являются: 

а) несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным пунктом 2 Порядка; 
б) непредставление или представление не в полном объеме документов, предусмотренных 

пунктом 3 Порядка;  
в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах. 
11. Муниципальное образование  в случае признания молодой семьи участницей основного 

мероприятия формирует учетное дело молодой семьи, которое содержит документы, 
послужившие основанием для такого решения и последующего предоставления социальной 
выплаты на приобретение (строительство) жилья. 

12. Изменения в список молодых семей вносятся муниципальным образованием в течение 30 
календарных дней с даты представления молодой семьей  заявления об изменениях, 
произошедших в сведениях о молодой семье, по форме Приложение № 6 в случае: 

изменения численности молодой семьи (рождение (усыновление) ребенка (детей), развод 
супругов, смерть одного из членов молодой семьи); 

отказа молодой семьи от участия в основном мероприятии. 
К заявлению об изменениях, произошедших в сведениях о молодой семье, молодая семья 

прикладывает следующие документы: 
1) копию свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка (детей) (в случае рождения 

(усыновления) ребенка (детей); 
2) копию свидетельства о расторжении (заключении) брака (в случае расторжения 

(заключения) брака); 
3) копию свидетельства о смерти (в случае смерти одного из членов молодой семьи края); 
4) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых 

помещениях, с учетом изменений, произошедших в численном составе молодой семьи (не 
предоставляется в случае рождения (усыновления) ребенка (детей). 

Муниципальным образованием также изменения в список молодых семей вносятся на 
основании вступившего в законную силу решения суда. 

Изменения в список молодых семей, направляются муниципальными образованиями в 
Комитет  строительства   Волгоградской области в течение 5 рабочих дней со дня внесения 
указанных изменений. 

13. Молодые семьи, исключаются из списков молодых семей, в следующих случаях: 
1) отказ молодой семьи от участия в основном мероприятии; 
2) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной молодой семье на день 

принятия муниципалитетом решения о включении молодой семьи – участницы основного 
мероприятия в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году 
превышает 35 лет; 



3) отсутствие нуждаемости в улучшении жилищных условий; 
4) отсутствие возможности подтверждения молодой семьей ее платежеспособности; 
5) оба супруга или родитель в неполной молодой семье выехал(ли) на место жительства в 

другое муниципальное образование; 
6) молодой семьей не имеющей детей, расторгнут брак. Заявление молодой семьи об отказе 

от участия в основном мероприятии составляется в произвольной форме, подписывается обоими 
супругами (одним родителем в неполной молодой семье), в котором указывается причина этого 
отказа. 

14. Муниципальное образование принимает решение об исключении молодой семьи из 
списков молодых семей, и в течение 5 рабочих дней письменно уведомляет данную молодую 
семью о принятом решении по форме согласно приложению8 к Программе. 

15. Список молодых семей представляется муниципальным образованием в Комитет 
строительства Волгоградской области на бумажном носителе и в электронном виде в срок: 

до 1 июня года, предшествующего планируемому году сформированный администрацией 
Побединского сельского поселения по состоянию на 01 июня года, предшествующего 
планируемому году, в целях формирования Комитетом  сводного списка молодых семей – 
участников основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей», изъявивших желание 
получить социальную выплату в планируемом году, сформированного в соответствии с 
Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) 
жилья и их использования, являющимися приложением 1 к особенностям реализации отдельных 
мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. 
№1050; 

16. Социальная выплата рассчитывается  в размере не менее: 
30 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с пунктом 

15 настоящих Правил, - для молодых семей не имеющих детей; 
35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с пунктом 

15 настоящих Правил, - для молодых семей, имеющих одного или двух детей, а также для 
неполных молодых семей, состоящих из одного молодого родителя и одного или двух детей; 

17. Дополнительная социальная выплата предоставляется семье за счет средств местного  
бюджета в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, установленной на дату 
включения семьи в список семей - претендентов на получение социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилья в текущем году . 

1. Дополнительная социальная выплата предоставляется на компенсацию части собственных 
расходов семьи, затраченных на приобретение (строительство) жилья с использованием 
социальной выплаты, предоставленной в рамках Подпрограммы, либо на погашение части долга и 
процентов по ипотечному жилищному кредиту (займу) на приобретение (строительство) жилья. 

2. Для получения дополнительной социальной выплаты семья подает в администрацию 
Побединского сельского поселения заявление о предоставлении дополнительной социальной 
выплаты по форме согласно приложению (далее - заявление) в двух экземплярах и документы, и 
сведения (оригиналы или заверенные в установленном порядке копии),  

3. Документы и сведения, прилагаемые к заявлению: 
1) документы, удостоверяющие личности супругов; 
2) свидетельство о браке (на неполную семью не распространяется); 
3) свидетельство о рождении (усыновлении) ребенка; 
4) договор о получении кредита или займа, в том числе ипотечного жилищного кредита, на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, договор купли-продажи 
жилого помещения, договор участия в долевом строительстве, документы, подтверждающие 
расходы на строительство индивидуального жилого дома; 

5) справка кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты (займы), в том числе 
ипотечные жилищные кредиты (займы) на приобретение (строительство) жилья (далее - 
ипотечные кредиты (займы), о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате 
процентов за пользование ипотечным кредитом (займом) на дату подачи заявления и на дату 
предоставления дополнительной социальной выплаты; 



6) выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости, содержащая 
(содержащие) сведения о приобретенном (построенном) жилье, выданная (выданные) не ранее чем 
за 30 календарных дней до даты подачи заявления (если строительство завершено); 

7) сведения, содержащие полные платежные реквизиты кредитной организации и лицевого 
счета члена семьи. 

Один экземпляр заявления возвращается семье с указанием даты принятия заявления и 
приложенных к нему документов. 

4.  Документы и сведения, могут быть представлены молодой семьей в форме электронных 
документов в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 
07 июля 2011г. N 553 "О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, 
необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме 
электронных документов". 

5. Заявление и копии документов и сведений, указанных в пункте 6 Порядка, хранятся в 
органе местного самоуправления муниципального образования в учетном деле семьи. 

6. Основаниями для отказа в предоставлении семье дополнительной социальной выплаты 
являются: 

1) представление не в полном объеме документов и сведений, предусмотренных пунктами 
5,6 Порядка; 

2) неиспользование семьей  собственных средств (в том числе средств материнского 
(семейного) капитала или средства кредитов, займов при определении порядка оплаты договора 
купли-продажи жилого помещения, договора участия в долевом строительстве, договора 
строительного подряда с использованием средств социальной выплаты, предоставленной в рамках 
Подпрограммы; 

3) установление факта представления недостоверных сведений в целях получения 
дополнительной социальной выплаты. 

7. Повторное обращение с заявлением для получения дополнительной социальной выплаты 
допускается после устранения оснований для отказа. 

8. Дополнительная социальная выплата предоставляется семье в безналичной форме путем 
зачисления соответствующих денежных средств на счет кредитной или другой организации, 
предоставляющей ипотечные кредиты (займы), либо на лицевой счет члена семьи , открытый в 
кредитной организации, в случае использования дополнительной социальной выплаты на 
компенсацию части собственных средств, направленных на приобретение (строительство) жилья. 

9.Размер социальной выплаты определяется Комитет  строительства  Волгоградской области 
исходя из размера общей площади жилья,  

 Правил, количества членов молодой семьи  и норматива стоимости 1 кв. метра общей 
площади жилья по муниципальному образованию, на территории которого молодая семья  
проживает и органом местного самоуправления муниципального образования, которого признана 
участником основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей». 
 

8. Оценка эффективности реализации Программы 
 
Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее средств 

федерального бюджета,  и бюджета муниципального образования обеспечивается за счет: 
исключения возможности нецелевого использования средств федерального бюджета, 

бюджета муниципального образования  
прозрачности использования средств федерального бюджета, бюджета муниципального  
государственного регулирования порядка расчета размера и предоставления социальных 

выплат; 
адресного предоставления средств федерального бюджета, бюджета муниципального 

образования  
привлечения молодыми семьями собственных и заемных средств для приобретения жилья 

или строительства индивидуального жилого дома. 
Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить жильем 3 молодые 

семьи, нуждающихся в улучшении жилищных условий, а также обеспечит: 



привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств кредитных и других 
организаций, предоставляющих кредиты (займы) на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома, а также собственных средств граждан; 
 

 
Приложение № 1 

к муниципальной программе 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами молодых 

семей на территории Побединского сельского поселения Быковского муниципального района на 
2020-2024 годы» 

 
Форма 

Руководителю органа местного самоуправления 
муниципального образования  

_________________________________________ 
_________________________________________ 
_________________________________________ 

 
_________________________________________ 
_________________________________________ 
_________________________________________ 
_________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество членов семьи) 

проживающего(ей) по адресу: 
_________________________________________ 
_________________________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу осуществить оценку доходов и иных денежных средств для признания моей семьи 

семьей, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), либо 
иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, 
превышающей размер социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья, и выдать мне, 

__________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия ________ N ____________, выданный 
_____________________________________________________________________________, «____» 
___________ _____ г., заключение о признании (об отказе в признании) моей семьи семьей, 
имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), либо иные 
денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, 
превышающей размер социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья, 
предоставляемой в рамках реализации подпрограммы  

супруг _________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия ________ N ____________, выданный 
_____________________________________________________________________________, «____» 
___________ _____ г., 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________; 

 
супруга ________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия _______ N ___________, выданный 
_____________________________________________________________________________________
___ "___" __________ _____ г., 



проживает по адресу: __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________; 
 

дети: 
1) __________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения)  

паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении (для (нужное подчеркнуть) лиц, не достигших 14-летнего возраста)  

серия _________ N ______________, 
выданный(ое)_____________________________ "___" ___________ _____ г., 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________; 
 
2) __________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения)  

паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении (для (нужное подчеркнуть) лиц, не достигших 14-летнего возраста)  

серия _________ N ______________, 
выданный(ое) _________________________________________ "___" ___________ _____ г., 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________; 
 
3) __________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения)  

паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении (для (нужное подчеркнуть) лиц, не достигших 14-летнего возраста)  

серия _________ N ______________, 
выданный(ое)______________________________ "___" ___________ _____ г., 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________; 
 

К заявлению прилагаются следующие документы: 
1) __________________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) __________________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3) __________________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 
____________ ____________ ____________________________________ 
           (подпись)                 (дата)         (расшифровка подписи членов семьи) 

____________ ____________ ____________________________________ 
           (подпись)                 (дата)         (расшифровка подписи членов семьи) 

____________ ____________ ____________________________________ 
           (подпись)                 (дата)         (расшифровка подписи членов семьи) 

 
Заявление и прилагаемые к нему документы приняты "____" ____________ 20___ г. 

__________________________________________________________________ 
(должность лица, принявшего заявление и прилагаемые к нему документы) 

 
________________________________________    «___» __________ 20___г.    ___________  
         (расшифровка подписи лица, принявшего заявление                                                   (дата)                                             (подпись) 

                         и прилагаемые к нему документы) 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
к муниципальной программе «Обеспечение доступным и комфортным 

 жильем и коммунальными услугами молодых семей на территории  
Побединского сельского поселения Быковского муниципального района на 2020-2024 годы» 

 
Форма: 
 
УТВЕРЖДАЮ: 
______________________ 
(подпись, ФИО, наименование должности 
уполномоченного лица администрации 
муниципального 
образования Волгоградской области) 
 
"____" ___________ 20 __г. 
 
М.П. 
 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о признании (непризнании) молодой семьи __________________________________,  
имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит,  

либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей 
размер предоставляемой социальной выплаты, для участия в мероприятии по обеспечению жильем 

молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской 

Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации" 

 
Молодой семьей ____________________ "_____" ___________ 20__ г. поданы следующие 

документы для признания имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные 
денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты (далее – достаточные доходы),  
для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы 
"Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации": 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
Состав молодой семьи                             человек(а), в том числе: 
___________________________________________________________________ 
(ФИО членов семьи с указанием степени родства: супруги, дети) 
__________________________________________________________________ 
(ФИО членов семьи с указанием степени родства: супруги, дети) 
__________________________________________________________________  
(ФИО членов семьи с указанием степени родства: супруги, дети) 
 
Расчетная (средняя) стоимость жилья составляет ___________ рублей. 
Размер социальной выплаты составляет ________________ рублей. 
Размер достаточных доходов, которые необходимо подтвердить молодой семье, составляет ___________ 
рублей. 
Молодая семья _________________ подтвердила наличие доходов либо иных денежных средств в 
размере ___________ рублей. 
 
Заключение: на основании представленных документов молодая семья __________ признана (не 



признана) молодой семьей, имеющей достаточные доходы для участия в мероприятии по обеспечению 
жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной 
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации". 
____________________________                ____________          ___________ 
(должность лица, осуществившего расчет)              (подпись)          (расшифровка подписи)                                                            
 
"____" ______________ 20__ года 
М.П. 
 

 
Приложение № 3 

к муниципальной программе 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами молодых семей на 

территории Побединского сельского поселения Быковского муниципального района на 2020-2024 
годы» 

 
Форма 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 
Я, __________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

Проживающий (ая)по адресу:____________________________________________________ 
(адрес места жительства) 

паспорт:________________, выданный «______» ____________________       ___________г. 
(серия, номер) (дата выдачи) 

__________________________________________________________________, 
(кем выдан паспорт) 

и являясь законным представителем 
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

проживающего(ей) по адресу: 
__________________________________________________________________ 

(адрес места жительства) 

паспорт (свидетельство о рождении) ______________, выданный «_____» _________________г. 
(серия, номер) (дата выдачи) 

__________________________________________________________________, 
(кем выдан паспорт/свидетельство о рождении) 

На основании_________________________________________________________ 
(реквизиты доверенности, иного документа или нормативного правового акта) 

даю согласие оператору - ______________________________________________________ 
(уполномоченный орган) 

(юридический адрес - __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________) 

на обработку своих персональных данных с правом совершения следующих действий: сбор, 
систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передача третьим лицам в соответствии с Правилами 
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их 
использования, являющимися приложением 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 и Правилами 
предоставления в 2020 году молодым семьям, являющимся участниками основного мероприятия 



«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», проживающим на территории Побединского сельского поселения, социальных 
выплат на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации подпрограммы «Оказание 
государственной поддержки гражданам и обеспечение жильем и оплате жилищно – коммунальных 
услуг», далее соответственно – Правила, Правила предоставления социальной выплаты, 
обезличивание, блокирование, уничтожение, в том числе с использованием средств автоматизации 
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»: 

 
1) фамилия, имя, отчество;  
2) дата и место рождения; 
3) адрес регистрации и места жительства; 
4) данные документа, удостоверяющего личность; 
5) данные семейного положения; 
6) фамилия, имя, отчество ребенка (детей); 
7) данные документа(ов), удостоверяющего(их) личность ребенка (детей); 
8) данные жилищного положения; 
9) данные о приобретаемом с помощью средств социальной выплаты жилом помещении; 
10) данные об ипотечном жилищном кредите, который используется для оплаты стоимости 

жилого помещения, приобретаемого с использованием средств социальной выплаты; 
11) номер лицевого счета, открытого в банке, отобранном для обслуживания средств 

социальных выплат, предоставляемых в рамках основного мероприятия; 
12) данные имущественного положения, связанные с подтверждением наличия у семьи 

доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты 
расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной 
выплаты; 

13) контактная информация; 
14) иная информация, необходимая для участия в основном мероприятии. 
Данное мною согласие на обработку вышеуказанных персональных данных действует 

бессрочно и может быть отозвано в письменной форме. 
Я уведомлен(а) о том, что мой отказ в предоставлении согласия на обработку 

вышеобозначенных персональных данных влечет за собой невозможность предоставления мне 
социальной выплаты на приобретение жилья в рамках Правил и Правил предоставления 
социальной выплаты края подпрограммы края и 
__________________________________________________________________ 

(наименование муниципальной программы, мероприятия программы, 

__________________________________________________________________. 
направленной на улучшение жилищных условий молодых семей ) 

________________ _______________________ ___________________________________ 
(подпись)    (расшифровка подписи)    (дата подписи) 

 
Заявление принято «___» ___________20__ г. 

____________________________________ ____________ ___________________________ 
(расшифровка подписи лица, подпись должность лица, принявшего  заявление) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами молодых 
семей на территории Побединского сельского 

поселения Быковского муниципального района 
на 2020-2024 годы» 

 
Форма 

___________________________________________________________________________ 
(орган местного самоуправления) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
    Прошу  включить   в  состав  участников   мероприятия   по  обеспечению жильем   молодых   
семей   ведомственной   целевой    программы   "Оказание государственной   поддержки   
гражданам  в  обеспечении жильем   и   оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной 
программы Российской  Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации" молодую семью в составе: 
супруг ___________________________________________________________________, 
                             (ф.и.о., дата рождения) 
паспорт: серия ___________ N ______________, выданный _____________________ 
_______________________________________________ "__" _____________ 20__ г., 
проживает по адресу: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
супруга __________________________________________________________________, 
                              (ф.и.о., дата рождения) 
паспорт: серия _______________ N ______________, выданный _________________ 
_______________________________________________ "__" _____________ 20__ г., 
проживает по адресу: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
дети: 
___________________________________________________________________________ 
                          (ф.и.о., дата рождения) 
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) 
----------------------------------------------------------------- 
                        (ненужное вычеркнуть) 
паспорт: серия _____________ N ______________, выданный ___________________ 
_______________________________________________ "__" _____________ 20__ г., 
проживает по адресу: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
___________________________________________________________________________ 
                          (ф.и.о., дата рождения) 
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) 
----------------------------------------------------------------- 
                     (ненужное вычеркнуть) 
паспорт: серия _____________ N ______________, выданный ___________________ 
_______________________________________________ "__" _____________ 20__ г., 
проживает по адресу: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________. 
 
    С  условиями участия в мероприятии по обеспечению жильем  молодых семей ведомственной   
целевой  программы   "Оказание   государственной  поддержки гражданам в обеспечении   жильем  
и  оплате   жилищно-коммунальных   услуг" государственной   программы   Российской   
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным  жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации" ознакомлен (ознакомлены) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять: 



1) _____________________________________________ ______________ ___________ 
       (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)       (подпись)     (дата) 
2) _____________________________________________ ______________ ___________ 
       (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)       (подпись)     (дата) 
3) _____________________________________________ ______________ ___________ 
       (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)       (подпись)     (дата) 
4) _____________________________________________ ______________ ___________ 
       (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)       (подпись)     (дата) 
 
    К заявлению прилагаются следующие документы: 
1) _______________________________________________________________________; 
             (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 
2) _______________________________________________________________________; 
             (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 
3) _______________________________________________________________________; 
             (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 
4) _______________________________________________________________________. 
             (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 
 
    Заявление  и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты "__" 
_______________ 20__ г. 
 
______________________________________ _______________ ____________________ 
(должность лица, принявшего заявление) (подпись, дата)     (расшифровка 
                                                             подписи) 
 

 
Приложение № 5 

к муниципальной программе 
«Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами молодых 
семей на территории Побединского сельского 

поселения Быковского муниципального района 
на 2020-2024 годы» 

 
Форма 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

 
о признании (отказе в признании) молодой семьи участником мероприятия «Обеспечение 

жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»  

______________________________________, 
(фамилия, имя, отчество представителя молодой семьи ) 

проживающему(ей) по адресу:  
______________________________________ 
______________________________________ 

(адрес места жительства) 

На основании постановления администрации Побединского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области от «____»_________ 20____ № ______ Ваша(шей) 
семья(е) составом ____ человек(а) признана (отказано в признании) участником мероприятия 
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации» (далее – основное мероприятие и муниципальной программы «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами молодых семей на территории 
Побединского сельского поселения Быковского муниципального района на 2020-2024 годы» 



Вы обязаны сообщать в администрацию Побединского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области об изменении места жительства, состава семьи и 
других изменениях, имеющих отношение к условиям участия в мероприятии, в течение одного 
месяца со дня наступления таких изменений*. 

По состоянию на «_____» __________________ 20__ г. номер очереди Вашей семьи- 
участника основного мероприятия – _____. 
 

Приложение: 1. памятка участника основного мероприятия; 
2. ________________________ на _____ л. в ______ экз. 
______________________________________________ ___________ ____  
                                                         (должность)                                                                      (подпись)           (расшифровка подписи) 

 
«_____» __________________ 20__ г. 

(дата) 

Извещение получил(а):_____________________________________________________  

      (фамилия, имя, отчество полностью) 

___________________  «_____» __________________ 20__ г. 
(подпись) (дата получения) 

 

 
Приложение № 6 

к муниципальной программе 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами молодых семей на 

территории Побединского сельского поселения Быковского муниципального района на 2020-2024 
годы» 

Форма 
 

Главе муниципального образования 
______________________________ 
___________________________________________
_________________ 
______________________________ 

                  (наименование МО ) 

гражданина (ки) _____________________ 
______________________________ 
     (фамилия, имя, отчество представителя молодой семьи) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу внести изменения в сведения о моей семье __________________________________ 
______________________________________________________, являющейся участником 

(фамилия, имя, отчество заявителя)  

мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» и муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами молодых семей на территории Побединского сельского 
поселения Быковского муниципального района на 2020-2024 годы» а именно: 
__________________________________________________________________. 

(указываются изменения в сведениях о молодых семьях ) 

 
К заявлению прилагаются следующие документы: 
1) __________________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) __________________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 



Подписи членов молодой семьи края: 
1) __________________________________________________ _________ ___; 

(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата) 

2) __________________________________________________ _________ ____; 
(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата) 

3) __________________________________________________ _________ ___; 
(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата) 

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты и проверены «___» 
___________20__ г. 
__________________________________________________________________ 

(расшифровка подписи лица, (подпись) (должность лица, принявшего заявление и проверившего документы)  

 
 
 

Приложение № 7 
к муниципальной программе 

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами молодых 
семей на территории Побединского сельского 

поселения Быковского муниципального района 
на 2020-2024 годы» 

 
 

Уведомление 
 

об исключении молодой семьи края из списков молодой семьи  – участников мероприятия 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами молодых семей на 
территории Побединского сельского поселения Быковского муниципального района на 2020-2024 
годы» 

______________________________________, 
(фамилия, имя, отчество представителя молодой семьи ) 

проживающему(ей) по адресу:  
______________________________________ 
______________________________________ 

(адрес места жительства) 

 
На основании постановления администрации Побединского сельского поселения Быковского 
муниципального района от «____» _________ 20____ № ______ Ваша семья составом _____ 
человек(а) исключена из списка семей края – участников мероприятия «Обеспечение жильем 
молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» по 
Побединскому сельскому поселению. Основание для исключения Вашей семья из списка семей   – 
участников мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации» по Побединскому сельскому 
поселению:____________________________________________ 

указывается в соответствии с основаниями, предусмотренными нормативными 

___________________________________________________________________________ 
правовыми актами Ставропольского края и муниципального образования Ставропольского края 

 
Приложение: на ______ л. в _______ экз. 

 
______________________________________________ _________ _________ 

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

 
Извещение получил(а): _________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью) 



 
_________________________ «_____» ____________ 20____ г. 

(подпись) (дата получения) 

 
 

 
Приложение № 8 

к муниципальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами молодых семей на территории Побединского сельского поселения Быковского 

муниципального района на 2020-2024 годы» 
Форма 

 
ИЗВЕЩЕНИЕ 

 
о предоставлении молодой семье, являющейся участником мероприятия "Обеспечение 

жильем молодых семей" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской  Федерации», 
проживающей на территории Побединского сельского поселения, социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами молодых семей на территории 
Побединского сельского поселения Быковского муниципального района на 2020-2024 годы» 

"___" ______________ 20__ г. N _______ 
 
Настоящим Извещением  удостоверяется, что молодой семье  <**> в 
составе: 

супруг: __________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения) 

супруга: _________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения) 

дети: __________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения) 

__________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения) 

__________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения) 

в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами молодых семей на территории Побединского сельского 
поселения Быковского муниципального района на 2020-2024 годы» 
в соответствии с условиями указанных программ (подпрограмм) предоставляется социальная 
выплата на приобретение (строительство) жилья в размере_____________________________ 
(______________________________) рублей,  

(сумма цифрами и прописью) 
в том числе за счет средств: 
федерального бюджета  ________ (_______________________________) рублей; 

(сумма цифрами и прописью) 

бюджета _______________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования  
_________ (______________________________________) рублей. 

(сумма цифрами и прописью) 

Настоящее Извещение подлежит предъявлению  в  банк до «_____» __________________ 
20____ года включительно. 
Настоящее Извещение действительно по «____» ___________ 20____ года включительно. 

 
Глава Побединского сельского поселения 
 



М.П. 
(дата) 

 

Настоящее Извещение получил(а):___________________________________________ 
(Ф.И.О. (полностью) члена молодой семьи) 

_________________________________________________ "_____" ______________ 20__г. 
(подпись члена молодой семьи края) (дата получения настоящего Извещения) 

 
 
 

Приложение № 9 
к муниципальной программе 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами молодых 
семей на территории Побединского сельского поселения Быковского муниципального района на 
2020-2024 годы» 

 
Форма 

____________________________________________ 
(наименование должности руководителя 

____________________________________________ 
органа местного самоуправления муниципального 

____________________________________________ 
образования ) 

____________________________________________ 
(Ф.И.О. члена 

____________________________________________ 
молодой семьи , 

____________________________________________ 
номер, дата выдачи извещения о предоставлении 

____________________________________________ 
социальной выплаты за счет средств федерально бюджета 

____________________________________________ 
на приобретение жилья) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ (ОБЯЗАТЕЛЬСТВО) 

об использовании социальной выплаты за счет средств федерального бюджета и бюджета 
Побединского сельского поселения  на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации 
подпрограммы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
молодых семей на территории Побединского сельского поселения Быковского муниципального 
района на 2020-2024 годы» 

Молодая семья  в составе: 
супруг: __________________________________________________________________, 

 (Ф.И.О., дата рождения) 
супруга: _________________________________________________________________, 

 (Ф.И.О., дата рождения) 
дети: _________________________________________________________________, 

 (Ф.И.О., дата рождения) 
__________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения) 
в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами молодых семей на территории Побединского сельского 
поселения Быковского муниципального района на 2020-2024 годы» 

обязуется использовать социальную выплату за счет средств федерального бюджета 
 в размере ____________ (___________________________) рублей 

(сумма цифрами и прописью) 



в соответствии с условиями указанных программ (подпрограмм) на приобретение 
(строительство) жилья. 
К заявлению прилагаются следующие документы: 
1) __________________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) __________________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3) __________________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

4) __________________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

5) __________________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

6) __________________________________________________________________. 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

Подписи членов молодой семьи : 
__________________________________________________________________; 

(Ф.И.О. совершеннолетнего члена молодой семьи  (подпись) указывается дата) 

__________________________________________________________________; 
(Ф.И.О. совершеннолетнего члена молодой семьи  (подпись) указывается дата) 

__________________________________________________________________. 
(Ф.И.О. совершеннолетнего члена молодой семьи  (подпись) указывается дата) 

Заявление и прилагаемые к нему документы приняты и проверены "___"_________ 20__ г. 
 
__________________________________________________________________ 

(должность лица, принявшего заявление и проверившего документы    (подпись)  

 
 

Приложение № 10 
к муниципальной программе 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами молодых 
семей на территории Побединского сельского поселения Быковского муниципального района на 
2020-2024 годы» 

Форма 
______________________________________ 

 (руководителю органа местного самоуправления 

______________________________________ 
муниципального образования  

______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество члена семьи) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
В связи с рождением (усыновлением) одного ребенка прошу предоставить дополнительную 

социальную выплату на приобретение (строительство) (нужное подчеркнуть) жилья в размере 5 
процентов расчетной (средней) стоимости жилья, исчисленной на дату 
выдачи___________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
 (указывается свидетельство о праве на получение социальной выплаты или извещение праве на получение социальной выплаты) 

Семье в составе: 
супруг _________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия ________ N ____________, выданный ___________________________ 
__________________________________________________, «____» ___________ _____ г., 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________; 



 
супруга ________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия _______ N ___________, выданный __________________________________ 
______________________________________________________ "___" __________ _____ г., 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________; 

 
дети: 

1) __________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения)  

паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении (для (нужное подчеркнуть) лиц, не достигших 14-летнего возраста)  

серия _________ N ______________, 
выданный(ое) _________________________________________ "___" ___________ _____ г., 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 
_________________________________________________________________; 
 
2) _________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения)  

паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении (для (нужное подчеркнуть) лиц, не достигших 14-летнего возраста)  

серия _________ N ______________, 
выданный(ое) _________________________________________ "___" ___________ _____ г., 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________; 
 
3) __________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения)  

паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении (для (нужное подчеркнуть) лиц, не достигших 14-летнего возраста)  

серия _________ N ______________, 
выданный(ое) _________________________________________ "___" ___________ _____ г., 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________; 

 
К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) __________________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) __________________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3) _________________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

4) __________________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 
Заявление и прилагаемые к нему документы приняты «____» __________________ 20__ г.  
 
_____________________________________ ___________________________ 

(должность лица, принявшего заявление и проверившего документы    (подпись)  

 
 

 
Приложение № 11 

к муниципальной программе 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами молодых 

семей на территории Побединского сельского поселения Быковского муниципального района на 
2020-2024 годы» 



 
СВЕДЕНИЯ 

о семьях, имеющих право на получение дополнительной социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилья за счет средств бюджета Побединского сельского поселения  

при рождении (усыновлении) одного ребенка в 20__ году 
по ____________________________________________________ 

(наименование муниципального образования) 

 
п/
п 

Данные о членах семьи  Данные о свидетельстве  Остаток 
основного 
долга и 
сумма 
задолжен
ности по 
выплате 
проценто
в за 
пользован
ие 
ипотечны
м 
жилищны
м 
кредитом 
(займом) 
(рублей) 

Сумма 
затраченн
ых 
собственн
ых 
средств, 
указанная 
в 
договоре 
купли-
продажи 
жилого 
помещени
я и 
документ
ах, 
подтверж
дающих 
расходы 
на 
строитель
ство 
индивиду
ального 
жилого 
дома 
(рублей) 

 
 

Ф.И.О., 
родственные 
отношения 
(в том числе 
ребенок, 
родившийся 
(усыновленн
ый) в период 
действия 
свидетельст
ва 
(извещения)  

паспорт 
гражданин
а 
Российской 
Федерации, 
свидетельс
тво о 
рождении 
(для лиц, 
не 
достигших 
14-летнего 
возраста) 

число
, 
месяц
, год 
рожд
ения 

наименован
ие органа 
местного 
самоуправле
ния 
муниципаль
ного 
образования, 
выдавшего 
свидетельств
о 
(извещение)  

серия, 
номер, 
срок 
действия 
свидетель
ства 
(извещен
ия)  

расчетная 
(средняя) 
стоимость 
жилья на 
дату 
выдачи 
свидетельс
тва 
(извещения
) (рублей)  

серия, 
номер ем, 

ког
да 
вы
да
н 

2 3 5 6 7 8 9 10 
        

 


